
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Приморского края  

«О внесении изменений в Закон Приморского края  

«О транспортном налоге» 

 

В соответствии с частью 6 статьи 37 Устава Приморского края 

представляю заключение на проект закона Приморского края  

«О внесении изменений в Закон Приморского края «О транспортном налоге» 

(далее - законопроект), внесенный в Законодательное Собрание Приморского 

края комитетом Законодательного Собрания Приморского края по бюджетно-

налоговой политике и финансовым ресурсам. 

Законопроект:  

учитывая внесенные в Налоговый кодекс Российской Федерации 

изменения, уточняет перечень видов транспортных средств, которые не 

являются объектами налогообложения; 

в целях совершенствования практики правоприменения уточняет величину 

прожиточного минимума, используемую для определения среднедушевого 

дохода многодетной семьи при установлении налоговой льготы; 

в целях обеспечения применения беззаявительного порядка 

предоставления налоговой льготы предусматривает предоставление налоговой 
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льготы на одно транспортное средство с максимальной исчисленной суммой 

налога, в отношении которого льгота может применяться. 

Поскольку законопроект приводит положения Закона Приморского края 

от 28.11.2002 № 24-КЗ «О транспортном налоге» (далее - Закон Приморского 

края) в соответствие с федеральным законодательством и направлен на 

совершенствование его норм, поддерживаю принятие законопроекта и 

предлагаю рассмотреть его одновременно в трех чтениях. 

Обращаю внимание на необходимость доработки текста законопроекта в 

целях обеспечения единообразного регулирования вопросов предоставления 

налоговых льгот по транспортному налогу Законом Приморского края  

и Законом Приморского края от 23.11.2018 № 392-КЗ «О социальной поддержке 

многодетных семей, проживающих на территории Приморского края», а также 

установления обязанности краевого государственного казенного учреждения, 

подведомственного органу исполнительной власти Приморского края, 

осуществляющего в пределах своих полномочий государственное управление в 

сфере социальной защиты населения, предоставлять в налоговый орган сведения 

о многодетных семьях.  

Учитывая сложившуюся юридико-техническую практику, обращаю 

внимание на необходимость исключения из Закона Приморского края при 

последующих его корректировках норм, излишне воспроизводящих положения 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

Направляю настоящее заключение в Законодательное Собрание 

Приморского края и субъекту права законодательной инициативы. 

 

Приложение: текст законопроекта на 3 л. 

 

 

 

Губернатор Приморского края      О.Н. Кожемяко 

 
Раскина Анна Витальевна 

(423) 220 76 82 

Raskina_av@primorsky.ru 
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З А К О Н  П Р И М О Р С К О Г О  К Р А Я  

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

Принят Законодательным Собранием Приморского края  

  

СТАТЬЯ 1. 

Внести в Закон Приморского края от 28 ноября 2002 года  

№ 24-КЗ "О транспортном налоге" (Ведомости Законодательного Собрания 

Приморского края, 2002, № 9, стр. 14; 2003, № 19, стр. 8, № 23, стр. 5, № 40, 

стр. 4; 2004, № 74, стр. 6; 2005, № 101, стр. 107, № 110, стр. 7, № 112, стр. 14; 

2006, № 122, стр. 2, № 133, стр. 7, № 1, стр. 138; 2007, № 23, стр. 6; 2009, 

№ 101, стр. 18, № 110, стр. 42; 2010, № 18, стр. 3, № 157, стр. 3, № 167,  

стр. 63; 2012, № 27, стр. 63; 2013, № 39, стр. 2, № 52, стр. 36, № 57, стр. 60; 

2014, № 70, стр. 75, № 97, стр. 65; 2016, № 151, стр. 5, № 156, стр. 67, № 10, 

стр. 9; 2017, № 39, стр. 61; 2018, № 49, стр. 7, № 64, стр. 9, № 70, стр. 20, 

№ 72, стр. 8; 2019, № 94, стр. 17, № 107, стр. 67; 2020, № 129, стр. 12, № 133, 

стр. 59) следующие изменения: 

1)в пункте 2 статьи 2: 

а)подпункт 6 изложить в следующей редакции: 

"6)транспортные средства, принадлежащие на праве оперативного 

управления федеральным органам исполнительной власти и федеральным 

государственным органам, в которых законодательством Российской 

Федерации предусмотрена военная и (или) приравненная к ней служба;"; 

б)дополнить подпунктами 11 и 12 следующего содержания: 

"11)суда, зарегистрированные в Российском открытом реестре судов 

лицами, получившими статус участника специального административного 

района в соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года  

№ 291-ФЗ "О специальных административных районах на территориях 

Калининградской области и Приморского края"; 

12)воздушные суда, зарегистрированные в Государственном реестре 

гражданских воздушных судов лицами, получившими статус участника 

специального административного района в соответствии с Федеральным 

законом "О специальных административных районах на территориях 

Калининградской области и Приморского края"."; 

2)пункт 6 статьи 6 изложить в следующей редакции:  

"6) один из родителей (приемных родителей, усыновителей, опекунов, 

попечителей) в многодетной семье, имеющей в соответствующем налоговом 

(отчетном) периоде среднедушевой доход ниже двукратной величины 

прожиточного минимума, рассчитанной с учетом основных социально-

демографических групп населения в порядке, определенном Правительством 

Приморского края, в отношении одного легкового автомобиля с мощностью 

Приложение к заключению Губернатора 

Приморского края 
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двигателя не свыше 150 лошадиных сил или одного грузового автомобиля с 

мощностью двигателя не свыше 150 лошадиных сил, или одного автобуса с 

мощностью двигателя не свыше 200 лошадиных сил.";  

3)в статье 8: 

а)в пункте 2: 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

"В случае, если налогоплательщик-физическое лицо, имеющий право 

на налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявление о 

предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения 

налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, 

полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации и другими федеральными законами, начиная с 

налогового периода, в котором у налогоплательщика – физического лица 

возникло право на налоговую льготу.";  

дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания: 

"При этом налоговая льгота предоставляется на одно транспортное 

средство с максимальной исчисленной суммой налога, в отношении которого 

льгота может применяться."; 

б)пункт 21 изложить в следующей редакции:  

"21. В целях реализации прав налогоплательщиков-физических лиц на 

налоговую льготу, предусмотренную пунктом 6 статьи 6 настоящего Закона, 

краевое государственное казенное учреждение, подведомственное органу 

исполнительной власти Приморского края, осуществляющему в пределах 

своих полномочий государственное управление в сфере социальной защиты 

населения (далее - краевое учреждение), предоставляет в налоговый орган 

сведения о лицах, указанных в пункте 6 статьи 6 настоящего Закона. Порядок 

предоставления указанных сведений определяется соглашением, 

заключаемым краевым учреждением с налоговым органом с учетом 

требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ  

"О персональных данных". 

 

СТАТЬЯ 2.  

Внести в статью 6 Закона Приморского края от 23 ноября 2018 года  

№ 392-КЗ "О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на 

территории Приморского края" (Ведомости Законодательного Собрания 

Приморского края, 2018, № 72, стр. 48; 2019, № 87, стр. 34, № 97, стр. 37, № 

107, стр. 86, № 116, стр. 107; 2020, № 124, стр. 54, № 154, стр. 22, № 163, стр. 

20; 2021, № 168, с. 3) изменение, изложив ее в следующей редакции: 

"СТАТЬЯ 6. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ МНОГОДЕТНЫХ 

СЕМЕЙ В СФЕРЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

Многодетным семьям, имеющим в соответствующем налоговом 

(отчетном) периоде среднедушевой доход ниже двукратной величины 

прожиточного минимума, рассчитанной с учетом основных социально-

демографических групп населения в порядке, определенном Правительством 

Приморского края, предоставляются налоговые льготы по транспортному 
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налогу в соответствии с Законом Приморского края от 28 ноября 2002 года 

 № 24-КЗ "О транспортном налоге"." 

 

СТАТЬЯ 3. 

1.Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

2. Абзацы 4, 5 подпункта "а" пункта 3 статьи 1 настоящего Закона 

распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 

2020 года.  

 

 

 

Губернатор края                                                                              О.Н. Кожемяко 
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